
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE 

 

 

 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 

a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|________|   |_______|_______|_______|_______|_______|  Fasc. |_______|________|_______| 

 

 

 

Viale Aldo Moro 38 

40127 Bologna 

tel 051.527.6966 

 
Email: strumentifinanziaridgcli@regione.emilia-romagna.it 

PEC : strumentifinanziaridgcli@postacert.regione.emilia-romagna.it 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI  

MARCO BORIONI 

  

  

 
 

 TIPO  ANNO  NUMERO 

REG   CFR. FILESEGNATURA.XML 

DEL   CFR. FILESEGNATURA.XML 

    

Al Presidente della  Fondazione Teatro 
Comunale di Bologna 

       segreteria@pec.tcbo.it 

 

Oggetto: nomina di un componente del Consiglio di Indirizzo  della Fondazione Teatro 
Comunale di Bologna.   

 

Gentilissimo, sono a comunicare che la Giunta regionale - con Deliberazione n.1280 del 
25/07/2023 – ha nominato, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto di Codesta Fondazione, il Sig. 
Claudio Cumani quale componente del Consiglio di Indirizzo della Fondazione Teatro 
Comunale di Bologna, sino a scadenza naturale dell’organo, in sostituzione del dimissionario  
Sig. Natalino Mingrone. 

Cordiali saluti. 

Marco Borioni 

Documento firmato digitalmente 

 

Allegati: 

- Delibera della Giunta regionale n.1280 del 25/07/2023 
 

 
 
 

 

mg.valeriani
Font monospazio
TCBO prot. PG/267-E/23 del 27lug2023 

mg.valeriani
Font monospazio





1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1280 del 25/07/2023

Questo martedì 25 del mese di Luglio

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

NOMINA DI UN COMPONENTE IN SENO AL CONSIGLIO DI INDIRIZZO
DELLA FONDAZIONE TEATRO COMUNALE DI BOLOGNA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 32

Struttura proponente:

GPG/2023/1334 del 18/07/2023Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Fabio De Luigi

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le leggi regionali:

- n. 24/1994 “Disciplina delle nomine di competenza regionale e
della  proroga  degli  organi  amministrativi.  Disposizioni
sull’organizzazione regionale” e ss.mm.ii.;

- n.  6/2004  “Riforma  del  sistema  amministrativo  regionale  e
locale.  Unione  Europea  e  Relazioni  internazionali.
Innovazione e semplificazione. Rapporti con l’Università” e
ss.mm.ii.;

Visti:
 

- l’art.  12  del  D.lgs.  n.  367/96  “Disposizioni  per  la
trasformazione degli enti che operano nel settore musicale in
fondazioni di diritto privato”;

- l’art. 2 del D.L. n. 345/2000 convertito  con modificazioni
dalla L. 26 gennaio 2001, n. 6 “Disposizioni urgenti in tema
di fondazioni lirico-sinfoniche”;

- l’art.11 comma 15 del D.L. 08/08/13 n. 91 convertito con L.
07/10/13  n.  112  “Disposizioni  urgenti  per  la  tutela,  la
valorizzazione  e  il  rilancio  dei  beni  e  delle  attivita'

culturali e del turismo”;

Richiamato  l’art.  6  del  novellato  Statuto  della
Fondazione Teatro Comunale di Bologna, ai sensi del quale il
Consiglio di indirizzo è composto, oltre che dal Presidente,
dai membri nominati da ciascuno dei Soci fondatori, le cariche
hanno durata di 5 anni e possono essere riconfermate, ed “in
caso  di  dimissioni  o  di  esclusione  di  un  componente  del
Consiglio di indirizzo, il sostituto durerà in carica sino
alla scadenza dell'organo”;

Preso  atto  della  nota  trasmessa  alla  Regione  in  data
07.07.2023,  prot.  PG/2023/0663304,  dal  Presidente  della
Fondazione,  con  la  quale  si  richiede  alla  Regione  di
procedere alla nomina di un nuovo componente del Consiglio di
indirizzo,  al  fine  di  reintegrare  la  composizione  del
Consiglio medesimo a seguito di dimissioni, con decorrenza
immediata, del Sig. Natalino Mingrone, nominato con propria
deliberazione n. 163 del 09 marzo 2020;

Dato atto:

- delle dimissioni, con decorrenza immediata, dal Consiglio di
indirizzo  della  Fondazione  rassegnate  dal  Sig.  Natalino
Mingrone  con  lettera  datata  14  giugno  2023,  prot.

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



PG/2023/0580016  e  della  conseguente  necessità  di  procedere
alla nomina in seno al Consiglio di indirizzo di un sostituto;

- che si è provveduto a pubblicizzare la nomina da effettuarsi
secondo quanto stabilito dall’art. 45 della L.R. n. 6/2004 e
ss.mm.ii.; 

    Ritenuto  di  nominare,  sulla  base  dei  requisiti  di
onorabilità  e  professionalità  anche  con  riferimento  al
settore  specifico  di  attività  della  Fondazione,
dell’esperienza e della professionalità posseduta attestata
dal  curriculum  vitae  conservato  agli  atti  della  Direzione
Generale  conoscenza,  ricerca,  lavoro,  imprese,  il  sig.
Claudio Cumani, nato a Bologna il 09/12/1952; 

Dato altresì atto, sulla base delle dichiarazioni rese
dall’interessato ai sensi degli articoli 38, 46, 47 e 76 del
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, conservate agli atti della
Direzione Generale conoscenza,ricerca, lavoro, imprese: 

- dell’insussistenza di situazioni di inconferibilità e di
incompatibilità, di cui al D.Lgs. n. 39/2013;  
- dell’insussistenza di situazioni di incompatibilità, di
cui all'art. 4 della L.R. n. 24/94 e ss.mm.ii. e del possesso
dei requisiti di onorabilità ed esperienza di cui all'art. 3
della  L.R.  n.  24/94  e  ss.mm.ii.  attestati  dal  curriculum
vitae  conservato  agli  atti  della  Direzione  Generale
conoscenza, ricerca,  lavoro, imprese; 

Visti: 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e successive modifiche; 
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro della Regione Emilia-
Romagna e ss.mm.ii.;  

Richiamate, inoltre, infine: 

-  la  determinazione  n.  2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 
 -  la  propria  deliberazione  n.  771  del  24  maggio  2021
“Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell'ente.
Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”; 
-  la  propria  deliberazione  n.  325  del  07  marzo  2022
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione e gestione del personale; 

pagina 3 di 8



-  la  propria  deliberazione  n.  426  del  21  marzo  2022
“Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”; 
- la  propria  deliberazione  n.  1615  del  28  settembre  2022
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  di
alcune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”; 
-  la  propria  deliberazione  n.  2360  del  27  dicembre  2022
“Modifica  e  assestamento  degli  assetti  organizzativi  delle
Giunta  regionale  e  soppressione  dell’agenzia  sanitaria  e
sociale regionale. Provvedimenti; 
-  la  propria  deliberazione  n.  380  del  13  marzo  2023
“Approvazione  Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023-2025”; 
- la  propria  deliberazione  n.  474  del  27  marzo  2023
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° Aprile
2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”; 
- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 
- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;
- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,
predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento non si trova
in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi; 
Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e Paesaggio,  Mauro
Felicori;  

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

1) di nominare, per tutto quanto espresso in premessa
che qui si intende integralmente richiamato, il sig. Claudio
Cumani, nato a Bologna il 09/12/1952, quale componente del
Consiglio di indirizzo della Fondazione Teatro comunale di
Bologna, sino a scadenza naturale dell’organo;    

pagina 4 di 8



2) di  pubblicare,  per  estratto,  la  presente
deliberazione     sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia-Romagna Telematico;  

3) di dare atto, infine, che per quanto previsto in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni
normative e amministrative richiamate in parte narrativa.

- - - - -

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabio De Luigi, Responsabile di SETTORE DIGITALIZZAZIONE, PROMOZIONE,
COMUNICAZIONE, LIQUIDAZIONI, In sostituzione del Resp.Settore Affari generali e
giuridici, strumenti finanziari, regolazione, accreditamenti -  Dr. Marco Borioni - come
disposto dalla  nota Prot. 03/07/2023 n. 0642681 del Direttore Generale conoscenza,
ricerca, lavoro, imprese. esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/1334

IN FEDE

Fabio De Luigi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1334

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1280 del 25/07/2023

Seduta Num. 32

pagina 8 di 8


